Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 263/2025

Data: 10/10/2025

Assunto: Expansão Ensino Médio Noturno – Orientações 3º e 4º Bimestre

Público-alvo: Equipe Gestora e Mediadores das Unidades que ofertam Ensino Noturno Regular: EE

Prof.ª Amália Garcia Ribeiro Patto, EE Prof.ª Dirce Leopoldina Cintra Villas Boas, EE Prof.ª Eloyna

Salgado Ribeiro, EE Dr. Genésio Cândido Pereira, EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra e EE Prof.ª Yolanda

Bueno de Godoy

Prezados Gestores,

Retransmitimos, a seguir, orientações da Live Pedagógica / ENSINO MÉDIO NOTURNO

08/10/2025, com os respectivos materiais de apoio para eventuais consultas.

O fechamento do 3º bimestre deve ser realizado da mesma maneira que ocorreu no 1º e 2º

bimestres. Para isso, é necessário acessar a Sala do Futuro e seguir os passos abaixo:

1. Entrar na Sala do Futuro.

2. Identificar-se no gov.br.

3. Acessar o Diário de Classe.

4. Selecionar Atribuições.

5. Acessar Avaliação.

6. Clicar em Notas e Edição.

7. Selecionar o bimestre desejado.

8. Na coluna do Expansão e das Plataformas Externas:

▪ Selecionar o ícone do lápis para editar;

▪ Nesta tela, é possível alterar o peso da avaliação;

▪ Salvar no fim da página.

▪ Caso necessário, em Lançar Nota, alterar a nota

▪ Salvar no fim da página.

9. Verificar se está tudo de acordo e clicar em Calcular Média.

10. Salvar a média.

11. Selecionar Lançamento de Fechamento Detalhes.

12. Verificar notas, frequência, aulas realizadas e planejadas.

13. No fim da página, Salvar.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

OBS: Componentes ofertados presencialmente e na Expansão

Em relação aos componentes que são ofertados tanto na Expansão Noturno quanto no

presencial, temos:

▪ 1ª série: Língua Inglesa, Arte e Filosofia

▪ 2ª série: Língua Inglesa

O lançamento de notas e frequência deve ocorrer de forma conjunta entre o professor do

presencial e o professor mediador. As notas ficam registradas no tipo de ensino 101, sendo o

professor do presencial o responsável pelo fechamento.

Ressaltamos que estão sendo realizados ajustes no componente Projeto de Vida para que o

professor mediador possa alterar os pesos e incluir novas avaliações no sistema.

Materiais para consulta:

➢ Live Pedagógica de 08/10/2025

➢ Gravação da Live

Para os que desejam participar e ainda não acessaram no grupo de Whatsapp de

acompanhamneto desta URE, cliquem aqui para ingressar.

Contamos com o empenho de todos e estamos à disposição para esclarecimentos e apoio

no que for necessário.

Atenciosamente,

Rosana Mota Costa

Supervisora Educacional

Juliana Castro

Professor Especialista de Currículo

Equipe EXPANSÃO NOTURNO

De acordo,

Luis Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://seesp.sharepoint.com/sites/PontosFocais-EnsinoMdioNoturno-Expanso/Documentos%20Compartilhados/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FPontosFocais%2DEnsinoMdioNoturno%2DExpanso%2FDocumentos%20Compartilhados%2FMateriais%2FLIVES%2FLIVE%20PEDAG%C3%93GICA%2008%2E10%2E25%2Epdf&parent=%2Fsites%2FPontosFocais%2DEnsinoMdioNoturno%2DExpanso%2FDocumentos%20Compartilhados%2FMateriais%2FLIVES&p=true&ga=1
https://www.youtube.com/watch?v=bD_osndFCBI
https://chat.whatsapp.com/Klv99ezt9N95ZBbpuszs6L